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PRIVIND MODIFICAREA H.C.L. NR. 2OO/31.12'20I2 PRIVIND STABILIREA
IMPOZITELOR $I TAXELORLOCALE PENTRU ANUL 2013

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA

AvAnd in vedere :

Expunere de motive, Gligor Cornel - viceprimar al orasului Santana

Reierat de specialitate, Bej Eva sefserviciu impozite si taxe 
.

prevederile i{.G. nr. $09j21 Decembrie 2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele

gi taxele locale gi alte taxe asimilate acestola, precum !i amenzile aplicabile incepdnd cu anul 2013,

publicata in M.O. din data de 28.12.2012
il.C.L. nr. 200131 .12.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2013

Prevederile Ordonantei nr. 1/09.01.2013 pentru reglementarea Llnol masuli financiar - fiscale in

domeniul impozitelor si taxelor locale, publicata in M O nr. 18 din data de 09 01 2013

Prevederile ar1. 255 alin. (2), art. 260 alin. (2), si ar1. 265 alin. (2) din Codul fiscal
prevederile art. 36, alin. (a), lit. c.) din Legea 2i 5/2001 privind administratia publici locald, republicata

cu modificarile si completarile ulterioare
in temeiul art. 45 din Legea 21512001 privind administra{ia publicd local6, republicata cu modificarile si

completarile ulterioare 
H or ;.RA $ T E

Art. I Se aprobi rnodificarea H.C.L. nr. 200131.12.2012 pentru stabilirea impozitelor 9i taxelor locale pentru anul

2013, modificandu-se si Anexa in acest sens, dupa cum urmeaza:

a). pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, terenuri si mijloace de transport datorate pentru intregul an

di catre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului in curs, se acorda o bonificatie de :

5 o/o pentru persoane juridice;
l0% penlru persoane fizice
b). taxa pentru paza se abroga incepand cu anul 2013.

"j. 
in unut 201f nu se acordi facilitati de reducere a cotei de impozitare nici unei persoane juridice de pe raza

localitatii, respectiv la impozitul pentru cladjri persoane.j uridice cota de impozitare va fi de 1,5 ok aplicata \a

valoarea de inventar a cladirii.
Art. 2 Celelalte prevederi din Anexa raman neschimbate, Anexa care face parte integranta din prezenta hotarare.

Aft. 3 Cu ducere la indeplinire a prezentei hotdrAri se incredinteazd primarul orasului Santana domnul Tomuta

Daniel.
Art.4 Prezenta se comunicl cu:
- tnstitutia Prefectului Judetul Arad, Serviciul j uridic si contencios administrativ - Compartimentul Controlului

Legalitatii Actelor si Contencios
- Primarul orasului Santana ,
- Serviciul contabilitate, Stare civila, Registrul Agricol, Cultura si Piata,

- Serviciul de taxe si impozite
- Persoane fizice sijuridice prin afisaj

PRE$EDINTE DE $PDIN-I-A.
GLIGOR CORNEtr']
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ANEXA LA HOT NR.
5t15.01.2013

TAXE

DENUMIREA IMPOZITULUI SI A TAXEI
^n 

2013

impozit cladiri persoane juridice cota de impozitare 1.5%aplicata Iavaloareade inventar "In anul 2013ruse
acot'da facilitati de t'educet e a .tcestei cote de impozitare nici Llnei pet soane jLn idice de pe raza localitatii. "

impozit cladiri persoane j uridice pentru cladid nereevaluate, cota de impozitare este
- l0% pt cladiri carc nu au fost rc€valuate in ultirrii 3 ani ante ori anului fiscal de referinta

- 30% pt cladiri care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de refednta

Pentru cladirile cu destinatie turistica ce nu functioneaza in cuFul unui an calendaristic este de 5'lo din valoarea de inventar
a cladirii

Impozit cladiri pers. Fizice valoare de impozitare

cladire cu cadre din beton amrat sau cu pereti extedoridin caramida aNa sau alte materiale rczultate in urma unui tratanlent
termic si/sau chimic

- cu instalatii 935
- fara instalatii 555

cladire cu pereti extedori din lemn. din piatra naturala, din cammida nearsa sau alte materiale nesupuse unui tntament tennic
si/sau chinric

- cu instalatii 254
- fam instalatii 159

constructii anexe, situate in afara cladirii principale
a) cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau alte materiale rezultate in urma unui

tl"tament tel-mic siisau chimic
a. cu instalatii 159
b. fam instalatii 143

b) cu pereti din lenrn, din piatra naturala, din cammida nearsa sau alte materiale nesupuse unui tratanrent termic
si/sau chimic

cu instalatii 95
fa|a in.ralarii ol

coefficient de co|ectie
la cladiri
zona A
zona B
zona C
zona D

rang III Sintana mng V Cap AI

2.30
) )o
2,10
2.00

o.nt

pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri.datorat pentru intregul an de catre contribuabili. pana la data de
3l martie a anului in curs se acorda o bonificatie de l07o pentru persoane fizice si 5 7o pentru persoane iuridice

irnpozit pe teren persoane fizice intravilan- terenuri cu constructii
rang III

zona A
zona B
zona C
zona D

rang v
zona c

lei/ha

6545
444'l
2tt3
1230

355

impozit teren intravilan lei/ha
zona B Tona ('.



arabil
pasune
faneata
vie
livada
padure
teren cu ape
drumuri si cai ferate
teren neproductiv

coeficientul de corectie

impozit teren in extraYilan

coeficient de corectie

x
3,00

Santana
zona B
2.20

X

1,00

Caporal Alexa

19
t5
15
28
35
19

!
X

L
l9
l9
35
46
2t
l3
x

26
45
22
22
50
X

50
x

t2
z
28
x

28
48
26
26
53
X

53

t4
5
31
x

zona C
0.95

teren cu constr
arabil
pasune
faneata
vie pe rod
vie pana la intr. pe rod
livada pe rod
livada pana la intr. pe rod x
paduri sau teren
cu vegetatie forestiera
teren cu ape
teren cu amenajari piscicole
drumuri si cai ferate
teren neproductiv x

pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru intresul an de catre contribuabili. pana la data de 31
martie a anului in curs. se acorda o bonificatie de 109/o pentru persoane fizice si 5 9/o pentru persoane iuridice.

Impozitul pe mijloacele de transport

f4ijloace de transport cu tractiune mecanici tei / 2OO

: sau fracliune
din aceasta -

Art 263 alin 2 se prin Legea nr l2 cu urmatoarele:

. Vehicule
1.

1.1

7.2.

2.

cu

cu capacitate cilindric5 < 4.800
inregistrate cu capacitate cilindric5 > 4.800

icule fSrE capacitate cilindricd eviden!iati

- pentru remorci de orice fel, semiremorci si rulote
- pana la o tona inclusive
- intre l-3 tone inclusive
- intre 3-5 tone inclusive
- pesta 5 tone

afiicolul 263, alineatele (4) si (5)

2
34
52

scutere, motociclete Si autoturisme cu capacitatea cilindricd de panE Ia 1,600

cu capacitatea cilindricd intre 1.601 cm3 Si 2,000 cm3 inclusiv
3: tAuloluriiTg_cl g?pacltateg gllinglicd lntlg ?:991 cm3 s| 2 600 cm3 lnclu:]v
4. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2.601 cm3 Si 3.000 cm3 inclusrv
5. :Autoturisme cu capacitatea cilindric; de peste 3,001

7. Alte vehicule cu tradiune mecanic5 cu masa totalS maximS autorizat; de pAnd la 12 tone inclusiv 30
B. Tractoare inmatriculate

64



impozit mijloace transport marfa cu masa totala egala sau mai mar€ de 12 tone
"(4) In cazul unui autovehicul de ftansport de marfi cu masa totald autorizatd egald sau mai mare de 12 tone, impozitul pe

loacele de transDoft este esal cu suma in tabclul urmAtor:

NumSrul de axe 9i greutatea brutS incErcatE maxim; admist

Impozitul (in lei/an)
qx(e) motor(oare)

cu sistem de
suspensie

pneumatici sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele motoare

1 axe

1 l4asa de cel pulin 12 tone, dar ma mic; de 13 tone 0 133

2 lvlasa de cel puUin 13 tone/ dar ma micd de 14 tone 133 367
3 l4asa de cel putin 14 tone, dar ma micS de 15 tone 367 517

4 t4asa de cel pulin 15 tone, dar mai mic; de 18 tone 5t7 1.169

5 l4asa de cel Dutin 1B tone 5t7
II axe

1" Masa de cel pulrn 15 tone, dar ma micd de 17 tone 133 231
2 Masa de cel putin 17 tone, dar ma micS de 19 tone 231 474

3 Masa de cel putin 19 tone, dar ma mic; de 21 tone 474 515

4 Masa de cel putin 21 tone, dar ma mraa dr ,,/ J lone 615 947
5 lvlasa de cel pulin 23 tone, dar ma mici de 25 tone 941 7.4 t2
6 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mic5 de 26 tone 947 7.472
7 l4asa de cel pulrn 26 tone 947 7.4J2

III axe

7 lvlasa de cel putin 23 tone, dar mai mic5 de 25 tone 615 623
2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mic6 de 2f tone 623 973
3 Masa de cel putin 27 tone, dar ma micb de 29 tone 973 1.545
4 Masa de cel pulin 29 tone, dar ma mic6 de 31tone t.545 2.297
5 Masa de cel putin 31 tone, dar ma mic5 de 32 tone 1.545 2.297
6 Masa de cel putin 32 tone 1.545 2.291

(5) in cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren mtier, de transpofi de marfe cu masa totali
maximA autorizati egali sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transpot este egal cu suma corespunzAtoare
previzuti in tabelul ulmitor:

NumSrul de axe Si greutatea brutE inc;rcata maximd admis5

...IT.P9i!!9!
x(e) motor(oare)

cu sistem de
suspensie

pneumaticE sau
echivalentele
lecunoscute

'l..let/9n)

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele motoare

I +l axe

1 Masa de cel pulin 12 tone, dar ma micS de 14 tone 0 0
2 Masa de cel pulin 14 tone, dar ma mic6 de 16 tone 0 0

3 Masa de cel pulin 16 tone, dar ma mtca de 18 tone 0 60
4 Masa de cel pulin 18 tone, dar ma mici de 20 tone 60 737
5 Masa de cel putin 20 tone, dar ma micS de 22 tone 137 320
6 Masa de cel putin 22 tone, dar ma micS de 23 tone 320 474
7 lYasa de cel putin 23 tone, dar ma mici de 25 tone 414 747
B Masa de cel pulin 25 tone, dar ma micS de 28 tone 74J 1.310
9 lvlasa de cel outin 28 tone 747 1.310

II 2+2 axe
1 Masa de cel putin 23 tone, dar ma mic; de 25 tone L28 299
2 Masa de cel pulin 25 tone, dar ma micS de 26 tone 299 491
3 Masa de cel pulin 26 tone, dar ma micd de 28 tone 497 72L

4 Masa de cel putin 28 tone, dar ma micE de 29 tone 727 871
5 Masa de cel pulin 29 tone, dar ma mic5 de 31tone 477 1.429

6 Masa de cel pulin 31 tone, dar mai mic5 de 33 tone 1.429 1.984

7 Masa de cel putin 33 tone, dar mai mic5 de 36 tone t.984 3.Or2
8 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mict de 38 tone 1.984 3.O12



9 Masa de cel pulin 38 tone t.984 3.Ot2
III 2+3 axe

1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mic5 de 38 tone L579 2.797
2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mic5 de 40 tone 2.t97 2.946
3 lYasa de cel pulin 40 tone 2.197 2.946

IV 3+2 axe

1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mic5 de 38 tone 1.395 r.937
2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mic; de 40 tone 7.937 2.679
3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai micd de 44 tone 2.679 3.963
4 Yasa de cel pulin 44 tone 2.679 3.963

+3 axe

1 \4asa de cel putin 36 tone, dar mai mic; de 38 tone 794 960

2 :Masa de cel putin 38 tone, dar mai mic5 de 40 tone 960 t.434
3 Masa de cel pulin 40 tone, dar mai mic5 de 44 tone 7.434 2.243
4 Masa de cel putin 44 tone 7.434 2.243

t. 263 alin, (7)
ijloace de transport pe apE

. Luntre, b5rci fdrd motor, folosite pentru pescuit Si uz personal 2l

. B5rci f5r; motor, Folosite in alte TI 56

. Bbrci cu motor 270

. Nave de 1000

. Scutere de ap; 270
Remorchere gi impingEtoare: X

a) la 500 CP inclusiv s59
r) peste 500 CP Si pen5 la 2,000 cP inclusiv 909

) peste 2,000 cP si p6n5 la 4.000 CP inclusiv 1398

l) peste 4.000 CP

'. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiun; din;cesta
2237
742

Ceamuri, fluviale: X

cu de incircare na la 1.500 de tone inclusiv 182
cu capacitatea de inctrcare de peste 1.500 de tone Si p6n; la 3,000 de tone inclusiv 280
cu capacrtatea de incSrcare de peste 3.000 de tone 490

pentru plata cu anticipatie a impozitului asuDra miiloacelor de transport datorat pentru intreeul an de catre
contribuabili. pana la data de 31 martie a anului in curs. se acorda o bonificatie de 1070 pentru persoane fizice si 5
7o pentru Dersoane iuridice.

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism (lei):

a. pana la 150 mp inclusiv
b. intre 151-250 mp inclusiv
c. infe 251- 500 mp inclusiv
d. intre 501- 750 mp inclusiv
e. inbe 751- 1.000 mp inclusiv
I peste 1.000 mp

5
5.

c
IO
t2

!1+0.01lei/mP
pt. fiecare mp ce depaseste 1000 mp.

Pentru eliberarea autorizatiei de forajo si excavari, necesare studiilor geotehnice, ridicarilor topogafice,
exploatarilor de cariem, balastiel€lor, sondelor de gaz si petrol, precum si a altor exploatari, taxa datorata pentru fiecare mp
este

f lei

Pentru elibemrca autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete, cabine, spatii de expunere, situate pe caile si in
spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj a firmelor si a reclamelor, taxa datorata
pcntru fiecare mp de suprafata ocupata de constructie este

Tlei



Pentru eliberarea autorizatiilor privind lucrari de racorduri si brunsamente 1a retelele publice de apa, canallzare,
gaze, termice, enelgie, telcfonie si televiziune prin cablu, taxa datorata este de

l llei
pentru fiecare racord.

Taxa pentru avizarca cetificatului de urtanism de catrc comisia de urbanism si amenajarea teritoriului de catre
primar sau de catre structurile de specialitate din cadrul Consiliului Judetean se stabilesc de Consiliul Local in suma de

13lei

Pentru elibemt€a ce(ilicatului de nomenclatul? stradala si adresa, taxa datoEta este de

8lei

taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desfasura o activitate econonrica
in mediul urban 69lei

- taxa de viza reprazinta 5070 din taxa de elibemre

taxa pentru elibemrea,/vizarca anuala a autorizatiei pentru desfasuralra activitatii de alimentatie publica (cod CAEN - 5540
baruri,5530 - restaurante ) 700lei

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este de

lTlei

Taxa penhu eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri detinute de Consiliile
Locale este de

28lei/mp/plansa -
sau fractiune de mp.

Taxa pentru eliberarea cenificatelor de producator este intre 69lei
- cereale pana la t ha inclusive, legume pana la 0,1 ha inclusive, ovine 50 capete inclusiv l5 lei
- cereale pana la 5 ha inclusive, legume pana Ia 0,2 ha inclusive, ovine 50- 200 capete inclusive 30 lei
- cercale peste 5 ha, legume peste 0,2 ha inclusiv. ovine peste 200 capete inclusiv 69lei

Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se stabileste in cota de 3ol, prin aplicarea cotei respective la valoarea servjciilor
de rcclama si publicitate

Alin- 2 (a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica suma este

l!!s.i/mp/an
(b) in cazul oricarui alt panou, afisaj pentru ieclama sau publicitate srLma este

20 lei/mp/an
impozitul pe spectacole
pentru activitati a istice, videoteca, discoteca se stabileste in functie de supmfata incintei:

in cazul videotecilor' 0.l4letlmolzi
a) b) in cazul discotecilor 0.22letlmp/zi

la care se adauga coeficientul de corectie corcspunzator rangului de locaiitate: 3-00

ircalcarea nomrelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vizarea. evidenta si gestionarea, dupa caz, a
abonamentelor si biletelor de inhare la spectacole se sanctioneaza cu amenda intre
pet.S tizice 325lei la l578lei
persju dice l300lei la 6312 lei

in exercitarea at butiilor ce le re vin in adm inistmrea domeniului public si privat al unitatilor adminishatire-
te toriale, consiliile locale saujudetene pot insitui taxe zilnice pentru utilizarea temporara a locurilol publice

a) pt evenimente ocazionale desfasurate pe o pedoada mai scufta de timp (expozitii, targuri, oboare, piere, parcari,
depozitari, activitati cultural aftistice cal€ necesita construiri, amenajari provizor.ii)

7 leu/zilmp
b) constructii usoare/demontabile rcalizate pe o perioada mai lunga de timp

0,1 lei/np/zi pt constmctii inchise
0,05lei/mp/zi pt constructii deschise/terase pe perioada 01.03-31.10 a anului in

curs

taxa hoteliem. p n aplicarea cotei stabilite la tarifele de cazaie astfel:
0.So/"/zj



- pentru o zi de cazarc - nu se percepe taxa hoteliera
- iftie 2-'7 zile 2 zlle
- peste 7 zile 3 zlle

- taxa de intrure la activitatile or€anizate de compaftimentul cultura

Intrare bal 10 lei adulti
5 lei copii
5 lei spectacol

Taxa inchiriere camin cultural
100 lei/eveniment in limita a l2 ore

Taxa copiere de la Registrul Agricol a documentelor necesare pt accesare fonduri europene
l5 lei/documentatie

- taxa pentru mijloace de transpoft din import neinmatriculate pe proprietal 100 lei

- taxa conh?valoarc fotografii cafte identitate provizorie 8lei

- taxa pentru casatorii incheiate in zilele de sambata si duminica '7 5lei

- taxa speciala divoft 300 lei

Constituie contrayentii la prezenta ordonanta umatoarele fapte:
persoane fizice

-depunerea peste termen a declaratiilor de impunere carc se sanctioneaza cu amenda intrc
70lei la 279lei

- nedepunerea deciaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intrc
279 lei la 696 lei

persoanejuddice
- depunerea peste temren a declaratjilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre

280lei la 1116 lei
nedepunerea declantiilol de impunere care se sanctioneaza cu amenda intrc

ll16 lei la 2784 lei

SCUTIzu

se acorda scutiri unnatoarclor categodi de persoane, potrivit at 286 din Codul Fiscal:
- beneficiarii Legii nr 309/2002 privind acordarea unor drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar in pelioada 1950-
1961 - 50% din impozitul pentru cladiri si tercn intmvilan potdvit art 284 din Codul Fiscal



ll. LEGEA NR. 117l1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificirile 9i comptetirile
ulterioare

ANEXA - LISTA CUPRINZAND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

Nr.
crt.

Extras din norma juridici

- lei -

CAPITOLUL I

Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de instanle,
Ministerul Justiliei si Libertetilor Cetatenesti, Parchetul de pe ldngi inalta Curte de Casalie

9i Justitie si de notarii publici, precum gi pentru alte servicii prestate de unele institutii
publice

1

Eliberarea de cdtre organele administratiei publice centrale si
locale, de alte autoriteli publice, precum si de institutii de stat,
care, in exercitarea atribuliilor lor, sunt in drept se certifice
anumite situatii de fapt, a certificatelor, adeverinlelor si a oricaror
alte inscrisuri prin care se ateste un fapt sau o situa,tie, cu
excep{ia acelor acte pentru care se pldtegte o alte taxd
extrajudiciare de timbru mai mare

2 Eliberarea certificatului de producdtor

Punct abrogat prin art. 80
lit. j) din Ordonanta
Guvernului nr. 3612002
privind impozitele si
taxele locale

3

Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap
de animal: X

- pentru animale sub 2 ani 2

- pentru animale peste 2 ani 2

4

Certificarea (transcrierea)
animalelor, pe cap de animal,

transmisiunii proprietelii asupra
in bilete de proprietate: X

- pentru animale sub 2 ani

- pentru animale peste 2 ani 5

Eliberarea certificatelor de inregistrare fiscald

Punct abrogat prin art. 1,
pct. 144 din Legea nr.
17 412004 pentru
aprobarea Ordonanlei
Guvernului nr. 92l2OO3
privind Codul de
procedura fiscald

6
Eliberarea, la cerere, a cedificatelor medico-legale 9i a altor
certificate medicale folosite in justi!ie

7 Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2

8
lnregistrarea, la cerere, in actele de stare civild a schimbdrii
numelui si sexului I:)

o lnregistrarea, la cerere, in actele de stare civild a desfacerii
cdsdtoriei

10
Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civild romAne, a
actelor de stare civil; intocmite de autoritdtile striine



11
Reconstituirea gi intocmirea ulterioare, la cerere, a actelor de
stare civild 2

12 Eliberarea altor certificate de stare civild in locul celor pierdute,
sustrase, distruse sau deteriorate 2

CAPITOLUL II

Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate si inscrierea mentiunilor in
acestea, precum si pentru eliberarea permiselor de vanatoare 9i de pescJit

1

Acte de identitate: X

a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru
cetelenii romAni, eliberarea sau prelungirea valabilitdlii actelor de
identitate pentru cetdtenii streini gi pentru persoanele fdrd
cet;tenie, precum 9i inscrierea menliunilor privind schimbarea
domiciliului sau a resedintei cetatenilor romani

5

b) inscrierea menfiunilor privind schimbarea domiciliului sau a
resedintei

Abrogat prin Ordonanla
de urgen{d a Guvernului

nr. 70l2OO9

c) viza anuald a carnetelor de identitate ale cetdlenilor strdini gi
ale persoanelor fdre cetetenie 6

d) eliberarea unor noi cd4i, buletine, carnete de identitate gi
legitimalii provizorii in locul celor pierdute, furate sau deteriorate

Abrogat prin Ordonan{a
de urgente a Guvernului

nr. 7 0l2OOg

2
lnregistrarea cererilor persoanelor
furnizarea unor date din Registrul
populaliei

fizice 9i juridice privind
permanent de evidentd a

Abrogat prin Ordonanla
de urgenJi a Guvernului

nr.7Ol20O9

3 Eliberarea sau viza anuald a permiselor de vdndtoare 3

4 Eliberarea sau viza anuald a permiselor de pescuit 2

CAPITOLUL III

Taxe pentru examinarea conducetorilor de autovehicule in vederea obtinerii permiselor de
conducere

Taxe pentru examinarea candidatilor care au absolvit o scoald de
conducdtori de autovehicule: X

a) obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din
categoriile gi subcategoriile A, A1, B, B'1 gi B+E 6

b) oblinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule
din categoria A

Abrogat prin Ordonanla
de urgenld a Guvernului

ff.7012009

c) oblinerea permisului de conducere valabil pentru autovehlcule
apa4inand uneia dintre categoriile sau subcategoriile B, B1, B+E

Abrogat prin Ordonanta
de urgenld a Guvernului

nr. TOl2OOg



d) oblinerea permisului de
categoriile gi subcategoriile
D1+E, Tb gi TV

conducere pentru
C, Cl, Tr, D, D1,

autovehicule din
C+E, D+E, C,l+E, 28

e) oblinerea permisului de conducere
apa(inAnd uneia dintre categoriile
D1+E, C, D, Tb, Tv

valabil pentru autovehicule
sau subcategoriile C1+E,

Abrogat prin Ordonanla
de urgente a Guvernului

nr. 7O|2OO9

f) oblinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule
din categoriile C+8, D+E

Abrogat prin Ordonanta
de urgenld a Guvernului

nr.7Ol2009

2

Taxe pentru examinarea persoanelor cdrora le-a fost anulat
permisul de conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul
anulat, precum gi a persoanelor care au fost respinse de trei ori la
examenul pentru oblinerea aceleiagi categorii a permisului de
conducere, precum gi pentru persoanele care nu au absolvit o
gcoald de conducdtori de autovehicule, cu exceplia celor pentru
categoriile B, 81, B+E

84

3
Taxe pentru examinarea persoanelor cdrora le-a fost anulat
permisul de conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul
anulat

Abrogat prin Ordonanta
de urgenld a Guvernului
nr.7Ol20O9

4
Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de trei
ori la examenul pentru ob,tinerea aceleiagi categorii a permisului
de conducere

Abrogat prin Ordonanta
de urgentd a Guvernului
nr.70l2OOg

CAPITOLUL IV

Taxe de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor, autorizare provizorie de circulatie si
autorizare de circulalie pentru probe

1

Taxe de inmatnculare permanenti sau temporare a
autovehiculelor si remorcilor: X

a) autovehicule 9i remorci cu masa totald maximd autorizatd de
pand la 3.500 kg inclusiv 60

b) autovehicule si remorci cu masd totale maxim6 autorizata
cuprinsa intre 750 kg si 3500 kg, inclusiv

Abrogat pri n Ordonan.ta
de urgenld a Guvernului

nr.7O|2OO9

c) autovehicule si remorci cu masd totald maxime autorizatd mai
mare de 3500 kg

145

2
Taxd de autorizare provizorie a circula,tiei autovehiculelor
remorcilor neinmatriculate permanent sau temporar

SI
9

3
Taxe de autorizare a circulafiei pentru probe a autovehiculelor si
remorcilor 414

CAPITOLUL IV.

Taxi pentru furnizare date

lnregistrarea cererilor persoanelor fizice 9i juridice privind
furnizarea unor date din Registrul nalional de evidentd a
persoanelor, precum 9i din Registrul nalional de evidenld a
permiselor de conducere si certificatelor de inmatriculare gi din
registrele judeiene si al municipiului Bucuregti de evidenla a
permiselor de conducere si certificatelor de inmatriculare



CAPITOLUL V

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dob6ndite in baza Legii
fonduluifunciar nr. 18/1991, republicati, cu modificirile si complet;rile ulterioare

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor
dob6ndite in baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicatd,
cu modificarile gi completdrile ulterioare, cu excep,tia celor pentru
terenurile agricole gi forestiere

15



ACTIVITATE DE PIATA

f. intnrca in piata cu vehicole hipo, autovehicole

carute
autoturism inclusive aro fara remorca
autoturisme inclusiv aro cu remorca
autoutilitarc si microbuze
autocamioane pana la Stone si tr?ctoare cu rcmorca
autocamioane peste Stone

5lei
5lei
10 lei
l0 lei
l2 lei
l5 lei

2. -pentm folosirea platourilor, meselor si
legumelor, fructelor, zal.zavaturilor

- pentru folosirea loc hala lactate

altor spatii din piata in vederea vanzadi 4 lei/n'plzi

3lei/zilloc
pentru activitatea de vanzare a animalelor si pasarilor

- bovine, cabaline peste 1 an: echivalent 2mp/cap
- bovine, cabaline sub 1 an: echivalent a 1mp/cap
- porcine pana la 2luni:echivalent 0.25mp/cap
- porcine intle 3-6 luni; echiv. a 0,50mp/cap
- porcine peste 6 luni; echiv a lmp/cap
- ovine. caprine adulte; echiv a 1mp/cap
- ovine. cap ne tineret echiv a 0.50 mp/cap
- pasari. animale mici

giste, curci, iepuli. adulte; echiv a 0,25mp/cap
giste, curci, iepud tineret (pui); echiv a 0,25mp/l0cap
mte, gaini, bibilici etc adulte echiv. a 0.25 mp/2cap
mte. gaini. bibilici e1c tineret(pui) echiv a 0,25mp/20cap

3.

5 lei/mp
6lei/mp
l0 lei/mp
8lei/mp
6 lei/mp
5lei/mp
5 lei/mp

1 letimp
13 lei/mp
10 lei/mp
10 leihnp

4. pentru vanzar'ea cerealelor l sac echiv. A 0^25mp
50 kg echiv 0.25mp

6lei/nrp
6 lei/mp

5 penh! vanzarea matelialelol de constructii lnrc echiv a lmp 5lei/nrp
6. utilizarea cantarelor - cantar animale

- inchirierc cantar pana la 15 kg
6lei
4lei/zi

7. inchiliere vitline
8. spatiul ocupat cu bagaje mari in incinta pietelol pe langa spatiul destinal
vanzarii (mese, tanbe) in afara spatiului inchiriat(piata bazaf)

l le uL/mp

9 spatiul ocupat in piete pt. vanzarea
biciclete nrinimotorete echiv lmp

- motoiete si motociclete echiv. lmp
3lei/mp
5lei/mp

10 taxa rezervarc loc piata agroalimentara -mese. platou lmp/an
- piata bazar - mese lmp/an

-platou 1mp,/an
- hala lactate

130 lei/mp/an
130 lei/mp/an
64 le i/mp/an
152 lei/an/loc

I 1. taxa utilizare WC leu/pers

l2.achitarea taxelor de la pct, 10 se va face in 4 transe
trimestriale egale, astfel :

- prima transa - 31.03
- a doua transa 30.06
- a treia h?nsa - 30.09
- a patl? transa - 30.11

Neachitarea in timp de 30 de zile a taxelor de la ten'nenele stabilite duce la
pierderea rezervarii locului sau la aplicarea majorarilor confomt lagii in vrgoare

Pt. beneficiarii lezer.,,arilo| de locut'i in piata se vor emite tichete avizate de
prinade.

13. taxa pentru vanzarea de produse agricole din microbuse,
camioane

6lei/mp

14. taxa pentru vanzarea de produse agricole din carute,
masini mici

3 lei/mp



P.S.I.
-20 lei/anlgosp.
- 55lei/an ptr. agenti economici carc detin suprafata construita pana la 50mp
- 128 lei/an ptr. Agenti economici care detin suprafete construite intre 51-100 mp
- 256 lei/an ptr. Agenti economici care detin suprafete construite intre 101-200mp
- 386 lei/an ptr, agenti economici care detin suprafete constr. lntre 201-500 mp
- 1285 lei/an ptr agenti economici care detin supmfete constr. Intre 501-1500mp
- 2570 lei/an ptr agenti economici care detin suprafete construite peste 1500 mp

pentru agenti economici care produc sau detin materiale cu risc ridicat de incendiu, taxa se suplimenteaza cu
128lei/an

pentru agenti economici a caror activitate este vanzarea dc carburanti taxa suplimentara este d€ 1060lei/an, acestia
avand si obligatia achizitionarii materialelor speciale pentru stins incendii

SCUTIRI
se scutesc de la plata taxei pompierii voluntad. la adresa de domiciliu a fiecaruia, pensionarii fara sustinatorii legali,

a caror pensii pe pelsoana sunt mai mici decat cuantumul venitului minim ganntat conform Legii nr. 416/2002

Se acorda scutire, la plata impozitelor si taxelor locale, pentlu pompierii voluntari pe perioada in cale desfasoara
activitate de voluntariat in cadrul ISU Santana, potrivit an 286 din Legea 571/2003, Codul Fiscal

Taxa stradal gaze- 424 lei.

Taxa chirie imobile cu alta destinatie decat cea de locuit - I euro/mp/luna, iar pentru telen se stabileste echivalent
$/euro = 0.76 euro



ANEXA

Privind modul de inregistrare si evidentiere a mopedelor, masinilor si utilajelor autopropulsate utilizate in lucrari de
constructii, tractoare care nu se supun inmatricularii si a vehiculelor cu tractiune animala

- taxa inregistrare mopede - 24lei
- taxa inregistrare tractoare care nu se supun inmatricularii si remolci - 60 lei
- utilaje autopropulsate utilizate in constructii - 60 lei
- taxa inregistrare vehicule cu tractiune animala - 36 lei

- contravaloare certificat de inregish?re

- contravaloare placute cu nr inregistrare mopede
- contuavaloare placute cu nr inregistrare tractoare
- confavaloare placute cu nr inregistrarc carute
- contravaloare placute cu nr inregistrare remorci

-2lei

-27 lei
- 60 lei
- 60 lei
- 60 lei

PRE
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